(CAE) o Projeto de Lei da Câmara (PLC) nº 28, de 2016, do Supremo 

Tribunal Federal, que dispõe sobre o subsídio do Procurador Geral da 

República. 

O PLC nº 28, de 2016, contém 4 artigos. No art. 1º da 

proposição é definido que o subsídio mensal do Procurador Geral da 

República, será de R$ 36.713,88 (trinta e seis mil, setecentos e treze reais e 

oitenta e oito centavos), a partir de 1º de junho de 2016; passando a R$ 

39.293,32 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e dois 

centavos), a partir de 1º de janeiro de 2017.  

Já o art. 2º do PLC determina que as despesas resultantes da 

aplicação da proposta correrão à conta das dotações orçamentárias 

consignadas ao Ministério Público da União. O art.